
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Serravalle Sesia.  Responsabile Procedimento: Raffaella Passoni  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

COMUNE DI SERRAVALLE SESIA 
 

PROVINCIA DI  VC 
_____________ 

DETERMINAZIONE - SEGRETERIA GENERALE 
N. 49 DEL 11/07/2024  

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA PAGOPA SPA PER SERVIZIO NOTIFICHE DIGITALI ATTI 
TRIBUTARI DELL'ENTE A MEZZO DEL PORTALE SEND - ANTICIPO ORDINE DI COMMESSA 7/2024. 

 
IL RESPONSABILE Segreteria Generale 

 
 

VISTI: 
 il decreto del Sindaco n. 6/2023 in data 29/6/2023, di nomina della sottoscritta a posizione organizzativa 

delle aree/settori “Segreteria” e “Demografico”; 
 Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei Contratti”; 
 Il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con Deliberazione C.C. n. 21 del 30/04/2016; 
 

VISTO altresì L’art.1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), 
che prevede che per le fatture con data emissione 2015 aventi per oggetto cessioni di beni e prestazioni di 
servizi effettuate nei confronti di una serie di enti pubblici tra i quali sono compresi anche i Comuni, 
prestazioni per le quali dette amministrazioni non siano debitori d’imposta ai sensi delle disposizioni generali 
in materia di IVA, si deve applicare il meccanismo dello “Split Payment” che prevede che i fornitori dovranno 
continuare ad esporre l’IVA in fattura, ma il Comune non procederà a saldare il relativo importo, in quanto 
esso verrà trattenuto al fine del successivo versamento all’erario direttamente da parte dell’Ente. 
  

A seguito del riscontro operato da parte di questo Ufficio sulla regolarità della prestazione e sulla 
rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite 

DETERMINA 
 

1. Di liquidare, secondo le modalità indicate in premessa, le fatture di cui all’allegato prospetto alla 
società PagoPa spa per i servizi di notifica a mezzo della piattaforma SEND.  

Certifica inoltre, che le spese liquidate rientrano nei limiti dell’ammontare degli impegni di spesa 
assunti con i relativi provvedimenti;  

2. Di dare atto che: 

  gli accordi di adesione a SEND sono esclusi dall’applicazione del Codice dei Contratti Pubblici 
ai sensi dell`art. 56, comma 1, lett a) del D.lgs. 36/2023 pertanto non sono sottoposti alla 
disciplina della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010, come indicato dall`ANAC 
nelle relative Linee Guida e che, conseguentemente, il CIG non deve essere acquisito 

 è stato richiesto il D.U.R.C. on line per la verifica della regolarità contributiva della suddetta ditta 
e che lo stesso, protocollo n. INPS_41433253 del 19/6/2024, è risultato regolare avente validità 
fino al 17/10/2024 

 

 
Il Responsabile del Servizio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

URBAN ANNA 


